CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 78/17

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados estudos visando a implantação de

torre/antena para telefonia celular e internet na Localidade de Ribeirão de Cima.

Justificativa

Nas localidades de Ribeirão de Cima e Ribeirão de Baixo é difícil conseguir sinal para

uso de celular. Os moradores têm que procurar os lugares mais elevados. Mesmo aqueles que possuem

instalada antena de telefonia rural não conseguem serviço de qualidade. Os moradores também não têm

acesso à internet.

É reivindicação de ambas as localidades, que contam com 132 famílias, que seja

implantado torre/antena para que possam usar telefone celular sem dificuldades e ter acesso à internet.

Se for instalada torre/antena em Ribeirão de Cima certamente “cobrirá” também Ribeirão

de Baixo.

No tempo em que vivemos o serviço de telefonia móvel é essencial. O telefone é um dos

meios de comunicação mais rápido e efetivo. Toda população deveria ter acesso.

Da mesma forma a internet traz inúmeras vantagens, dentre as quais, amplo acesso a

informações, comunicação, inúmeros serviços, comodidade, entretenimento.

Assim, atendendo o anseio daquelas comunidades, apresento esta proposição.

Na certeza do apoio dos demais pares, espera-se a acolhida da sugestão por parte do

Chefe do Poder Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 10 de agosto de 2017.

Alvir Tomas